
D.D.S. n. ________  del ___________ 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO S.01 – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO, DISSALAZIONE E SOVRAMBITO 
 

 
“Adeguamento e potenziamento dell’impianto di depurazione comunale” -  (CUP D46D08000080004). 

 

Rilascio dell’autorizzazione provvisoria allo scarico delle acque reflue urbane in uscita dall’impianto di 

depurazione sito in C.da Pirrera a servizio del Comune di Casteldaccia (PA), ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 40 della L.R. 27/86, dell'art. 124 del D.Lgs. 152/2006 e del D.A. 08/02/2019, n.3/Gab e ss.mm.ii.. 
 

Il Dirigente del Servizio 1 
[...]
uscita 12 37 18 0,19 200 

04/02/2025  

ingresso 130 186 52 4,60 -- 



  DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

pag. 7 di 13 

uscita 40 85 56 1,47 133.400 

18/02/2025  

ingresso 210 314 106 6,20 -- 

uscita 24 56 24 1,28 173.290 

04/03/2025  

ingresso 240 330 115 5,00 -- 

uscita 25 24 24 0,13 28.800 

27/03/2025  

ingresso 1.000 1.693 1.270 15,30 -- 

uscita 47 87 86 0,23 3.270 

15/04/2025  

ingresso 240 336 92 7,60 -- 

uscita 13 52 11 0,20 10.112 

06/05/2025  

ingresso 800 1.707 1.228 14,20 -- 

uscita 15 55 43 0,12 64.880 

23/06/2025  

ingresso 400 616 456 5,50 -- 

uscita 18 43 21 0,13 129.970 

si evince che allo stato attuale il valore limite di 5.000 UFC/100 ml relativo al parametro 

microbiologico Escherichia coli viene sistematicamente superato nella quasi totalità dei 

campionamenti effettuati; inoltre, le concentrazioni allo scarico dei principali parametri 

(BOD5, COD, SST) risultano generalmente conformi ai limiti previsti dalla tabella 1 

dell’allegato 5 alla Parte III del D.Lgs. n. 152/2006, sia in termini di percentuale di 
abbattimento (> 80% per il BOD5; > 75% per il COD; > 90% per gli SST) sia come valori 

limite puntuali (BOD5 < 25 mg/l; COD < 125 mg/l; SST < 35 mg/l), ad eccezione di qualche 

superamento per il parametro SST e di due superamenti per il parametro BOD5. Tali eccezioni 

si giustificano in parte alla luce di ingressi anomali di refluo, con valori superiori a quelli 

attesi secondo la tabella 1 della L.R. n. 27/1986, registrati nei campionamenti del 27/03/2025 

e del 06/05/2025; 

CONSIDERATO che, in data 03/12/2025, si è svolta in videoconferenza una riunione tecnica tra i rappresentanti 

del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, il gruppo di progettazione e Direzione 

Lavori dell’intervento di adeguamento e potenziamento dell’impianto di depurazione in 

argomento in rappresentanza della Società AMAP S.p.A. e l’impresa esecutrice dei lavori, per 

discutere in merito alle criticità rappresentate dal Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti con 

la succitata nota n. 48345/2025; 

CONSIDERATO che, durante la succitata riunione del 03/12/2025, è emersa una condizione impiantistica 

attuale tale da non consentire l’attuazione delle fasi operative e gestionali nelle modalità e 

tempistiche rappresentate nei documenti tecnici allegati all’istanza di autorizzazione 

provvisoria, per cui si è convenuto tra i presenti che la società AMAP S.p.A., supportata dal 

gruppo di progettazione, dalla Direzione Lavori e dall’impresa esecutrice, avrebbe 

ritrasmesso gli elaborati tecnici (cronoprogramma dei lavori, disciplinare di gestione 

provvisoria, planimetrie dell’impianto) adeguatamente aggiornati, a completa sostituzione di 

quelli allegati alla succitata istanza n. 19930/2025; 

CONSIDERATO  che, in data 23/12/2025, si è svolta in videoconferenza una seconda riunione tecnica tra il 

rappresentante del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, la Direzione Lavori e 

l’impresa esecutrice dei lavori, per discutere preliminarmente della soluzione operativa e 

gestionale dei lavori, predisposta dall’impresa esecutrice in riscontro a quanto rappresentato 

dal Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti con la succitata nota n. 48345/2025; 

CONSIDERATO  che in data 29/12/2025 si è svolto un sopralluogo presso l’impianto di depurazione di 

Casteldaccia alla presenza del rappresentante del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti, della Direzione Lavori, dell’impresa esecutrice dei lavori e della società AMAP S.p.A. 

per verificare lo stato dei luoghi presso l’impianto di depurazione e per condividere la 

succitata soluzione operativa e gestionale dei lavori; 



  DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI  
 

 
pag. 8 di 13 

CONSIDERATO  che, con nota prot. n. 1365 del 28/01/2026, la Società AMAP S.p.A., ha ritrasmesso la 

documentazione tecnica a supporto dell’istanza di autorizzazione provvisoria allo scarico, di 

seguito riportata, aggiornata a seguito di quanto emerso durante le varie interlocuzioni occorse 

tra i soggetti coinvolti a vario titolo nel provvedimento in argomento: 

1) cronoprogramma dei lavori, con l’indicazione dei tempi di esecuzione delle singole fasi 

e dei tempi di realizzazione dell’opera – gennaio 2026; 

2) relazione tecnica con l’indicazione di: fasi dell’impianto interessate dai lavori, modalità e 

tempistiche di esecuzione degli interventi, abbattimenti attesi durante le fasi lavorative e 

di gestione (Disciplinare di gestione provvisoria) – gennaio 2026; 

3) planimetria dell’impianto con l’indicazione del by-pass parziale delle sezioni interessate 

dagli interventi ed i punti di ingresso e di uscita destinati al monitoraggio dei parametri 

chimico-fisici e microbiologico – gennaio 2026; 

CONSIDERATO che, in merito ai chiarimenti sullo stato di avanzamento del progetto della condotta di scarico 

a mare, con la succitata nota n. 1365/2026, la Società AMAP S.p.A. ha rappresentato che: 

- in assenza di una progettualità organica disponibile di tutte le opere necessarie 

all’adeguamento del sistema fognario a servizio dell’agglomerato di Casteldaccia, ha 

innanzitutto ritenuto necessario definire un Masterplan di inquadramento per il riassetto 

delle infrastrutture, documento oggi in approvazione; ciò ha tuttavia determinato la 

necessità di definire un Piano Operativo di Indagini propedeutico alla stesura del relativo 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica; 

- ad oggi è in corso di definizione l’approvazione amministrativa per l’affidamento 

dell’incarico professionale ad un soggetto esterno per lo svolgimento delle suddette 

attività; 

- contestualmente, ha programmato esclusivamente i costi di progettazione e non quelli di 

realizzazione per incapienza rispetto alla tariffa oggi vigente; 

- a seguito della realizzazione delle opere di adeguamento e potenziamento, la portata 

massima in tempo di pioggia trattata dall’impianto, corrispondente a 19.600 a.e., è pari a 

701 m3/h; 

- la portata convogliabile della condotta sottomarina esistente è pari a 308 m3/h, per cui, 

con riferimento alle condizioni future di esercizio a regime, la portata in eccesso rispetto 

sarà pari a 393 m3/h; 

- nelle more che porti a compimento le attività per la progettazione e la realizzazione della 

nuova condotta sottomarina, la succitata portata in eccesso potrà essere scaricata 

attraverso la nuova condotta di scarico a mare sottocosta DN630 mm, collegata agli 

scarichi di sovrappieno del sollevamento iniziale e finale dell’impianto, che è stata 

recentemente realizzata nell’ambito del progetto “intervento di sistemazione idraulica del 

vallone Pirrera per la messa in sicurezza e la declassificazione del rischio da R4/R3 a 

R2”; 
PRESO ATTO  che gli interventi progettuali riportati nel progetto esecutivo “Adeguamento e potenziamento 

dell’impianto di depurazione comunale” approvato prevedono: 
- realizzazione del collettore di adduzione dall’attuale punto di confluenza delle condotte 

in arrivo a gravità e in pressione e dello sfioratore della portata eccedente 5*Qm verso la 

vasca di carico della condotta sottomarina; 
- costruzione di un pozzetto per trattenere i materiali lapidei addotti dalla rete fognaria in 

tempo di pioggia; 
- realizzazione di una nuova grigliatura grossolana con fabbricato di copertura; 
- realizzazione di un sollevamento e di vasche di accumulo con controllo degli scarichi 

anomali; 
- ristrutturazione della vasca di equalizzazione esistente ed equipaggiamento della stessa 

con apparecchiature elettromeccaniche; 
- costruzione di una nuova grigliatura fine con compattazione del materiale grigliato e 

fabbricato di copertura; 



  DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

pag. 9 di 13 

- realizzazione di una nuova dissabbiatura con sistema di estrazione e lavaggio sabbie e 

sfioro delle portate eccendenti 3 Qm_mc (dove Qm_mc è la portata media del giorno di 

massimo consumo); 
- costruzione di un nuovo comparto biologico con sedimentazione secondaria a flusso 

longitudinale e vasca di disinfezione e carico della condotta di scarico a mare; 
- realizzazione di un fabbricato per ospitare le soffianti a servizio dell’ossidazione e della 

stabilizzazione; 
- ristrutturazione e risanamento strutturale della vasca di stabilizzazione con copertura della 

stessa; 
- ristrutturazione del fabbricato di disidratazione per la realizzazione del comparto di post 

ispessimento e accumulo fanghi da realizzare nella vasca ex disinfezione; 
- realizzazione del locale quadri e potenziamento della disidratazione meccanica con 

l’installazione di nuove unità; 
- realizzazione di un locale magazzino in adiacenza al fabbricato soffianti; 
- installazione di un gruppo elettrogeno nell’attuale locale magazzino; 
- realizzazione di un sistema di aspirazione e trattamento aria esausta a servizio dei 

comparti di pretrattamento, stabilizzazione aerobica, ispessimento e disidratazione 

meccanica; 
- demolizione di tutti i manufatti non più inseriti nel ciclo di trattamento; 
- spostamento delle condotte di scarico nei tratti interferenti con il nuovo manufatto di 

trattamento biologico e sedimentazione secondaria; 
- rifacimento di tutti i collegamenti idraulici tra i comparti dimensionati per il 

convogliamento della portata di punta nel giorno di massimo consumo pari a 3 Qm_mc e 

per il collettamento dei dreni alle vasche di sollevamento esistenti; 
- rifacimento di tutte le linee elettriche di alimentazione, acquisizione e trasmissione dati; 
- sistemazione dell’area e realizzazione di una barriera arborea lungo la recinzione 

perimetrale; 
PRESO ATTO che l’esecuzione di parte degli interventi di adeguamento e potenziamento previsti in progetto 

interferirà con il sistema di trattamento esistente, determinando periodi in cui non sarà 

possibile garantire il conseguimento di una qualità dello scarico nel corpo idrico recettore 

conforme alla normativa di settore vigente; 

PRESO ATTO che i principali interventi progettuali previsti nel progetto approvato sono stati raggruppati 

sinteticamente nelle seguenti fasi operative e gestionali per una durata complessiva di 495 

giorni: 

Fasi operative 
• Predisposizione cantiere e attività propedeutiche (durata: 62 giorni) (attività già 

eseguite tra luglio e agosto 2025). 
• Fase 0 - Lavorazioni non interferenti con l’esercizio dell’impianto (durata: 138 giorni) 

(lavori già eseguiti tra settembre e gennaio 2025) 
Demolizione dei letti di essiccamento ed esecuzione di porzioni di berlinese e di 

scavo per la realizzazione delle vasche del comparto biologico e della sedimentazione 

finale. 
• Fase 1 - Eliminazione interferenze (durata: 10 giorni) 

◦ Realizzazione del by-pass provvisorio dell’impianto per l’attivazione della 

minima linea depurativa, consistente in grigliatura grossolana, sollevamento 

iniziale, grigliatura fine, dissabbiatura, clorazione con ipoclorito di sodio e 

sollevamento finale con scarico a mare mediante condotta sottomarina. 
• Fase 2 - Completamento delle opere (durata: 165 giorni) 

◦ 2.1 Svuotamento vasche (digestori, sedimentatori e comparto biologico); 
◦ 2.2 Comparto biologico, sedimentatori e locale soffianti; 
◦ 2.3 Nuovo reparto pretrattamenti; 
◦ 2.4 Riqualificazione edificio ispessimento e disidratazione; 
◦ 2.5 Riqualificazione stabilizzazione; 
◦ 2.6 Riqualificazione equalizzazione; 
◦ 2.7 Ribaltamento impianto elettrico e completamento lavorazioni. 

• Fase 3 - Avviamento impianto (durata: 60 giorni). 

• Fase 4 -  Collaudi funzionali e prestazionali in corso d’opera (durata: 60 giorni). 



  DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI  
 

 
pag. 10 di 13 

Fasi gestionali 
a) Predisposizione cantiere e attività propedeutiche (62 giorni) 
b) Lavori impianto di depurazione (313 giorni) 
b.1) Lavori non interferenti con l’esercizio dell’impianto (138 giorni) 
b.2) Eliminazione interferenze (10 giorni) 
b.3) Lavorazioni interferenti con l’esercizio dell’impianto (165 giorni) 
c) Avviamento e messa a regime dell’impianto nella configurazione finale (60 giorni) 
d) Collaudo funzionale e prestazionale in corso d’opera (60 giorni) 

PRESO ATTO che la gestione provvisoria, di cui al presente provvedimento autorizzativo, interesserà 

l’esecuzione dei lavori previsti nelle sottofasi b.2) e b.3), nonché l’avviamento, messa a 

regime e collaudo dell’impianto di depurazione di cui alle fasi c) e d), per complessivi 295 

giorni; 

PRESO ATTO che i punti di prelievo, riportati nella planimetria dell’impianto di cui al succitato punto 3), 

che saranno utilizzati per il campionamento del refluo durante l’esecuzione dei lavori di 

adeguamento e potenziamento dell’impianto di depurazione, sono: 

- in ingresso sul pozzetto di arrivo; 
- in uscita nella vasca di carico della condotta di scarico a mare. 

PRESO ATTO che i comparti in esercizio e quelli by-passati durante le varie fasi operative sono: 
 

Fase 

operativa Comparti in esercizio Comparti soggetti a by-pass Durata 

0 Tutte le vecchie sezioni esistenti Nessuno 138 giorni 

1 Grigliatura grossolana, biologico, 

sedimentazione e disinfezione. Pretrattamento compatto 10 giorni 

2 Pretrattamento compatto esistente, clorazione e 

scarico a mare. 
Biologico e sedimentazione 

secondaria 165 giorni 

3 Tutte le nuove sezioni realizzate e le vecchie 

sezioni risanate (in fase di avviamento). Nessuno 60 giorni 

4 Tutte le nuove sezioni realizzate e le vecchie 

sezioni risanate (a regime). Nessuno 60 giorni 

 

PRESO ATTO che i valori allo scarico attesi per i parametri principali (BOD5, COD, SST e Escherichia coli) 

durante la gestione provvisoria dell’impianto di depurazione, espressi in termini di 

abbattimento percentuale ingresso/uscita per le fasi 1-3 ed in termini di concentrazione 

puntuale in uscita per la fase 4, sono: 

Fase operativa BOD5 COD SST Escherichia coli 

1 Rimozione 50% Rimozione 50% Rimozione 50% Rimozione 50% 

2 Rimozione 15% Rimozione 15% Rimozione 50% Rimozione 50% 

3 (*) Rimozione 20% Rimozione 20% Rimozione 70% Rimozione 60% 

4 25 mg/l 125 mg/l 35 mg/l 5.000 UFC/100 ml 

 (*) Per la fase 3 viene indicato il rendimento conseguibile nei primi giorni di avviamento dell’impianto che 

aumenterà gradualmente al tendere del sistema biologico verso le condizioni di funzionamento di regime (a seguito 

di acclimatamento delle biomasse e delle necessarie tarature e regolazioni). 

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’intervento di sistemazione idraulica del vallone Pirrera per la messa in 

sicurezza e la declassificazione del rischio da R4/R3 a R2” in capo al Commissario di 

Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana con fondi a valere 



  DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

pag. 11 di 13 

sul Patto per il SUD, al fine di eliminare gli scarichi del depuratore nel canale di drenaggio 

delle acque meteoriche, è stata realizzata una condotta DN630 mm per convogliare sottocosta 

lo scarico del refluo sfiorato in ingresso in caso di evento meteorico intenso, del refluo bruto 

sversato dal troppo pieno dell’impianto di sollevamento iniziale in caso di avaria delle pompe 

e del refluo trattato sversato dal troppo pieno dell’impianto di spinta a mare in caso di avaria 

delle pompe; 

PRESO ATTO che, al fine di rendere immediatamente fruibili e funzionali le opere che saranno realizzate 

con l’intervento di adeguamento e potenziamento in argomento, sarà utilizzata 

provvisoriamente la condotta DN630 mm per scaricare a mare sottocosta la portata eccedente 

(393 m3/h) in tempo di pioggia quella massima convogliabile dalla condotta sottomarina 

esistente (308 m3/h); 

PRESO ATTO che sono in corso da parte della Società AMAP S.p.A. le attività per la progettazione 

finalizzata alla realizzazione della nuova condotta sottomarina atta a convogliare a mare 

l’intera portata trattabile dall’impianto di depurazione nella sua configurazione finale pari a 